
SETTORE SVILUPPO ECONOMICO - SERVIZIO 
COMMERCIO LAVORO ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determinazione n. DD-2020-1357  esecutiva dal 04/08/2020 

Protocollo Generale n. PG-2020-80250  del 04/08/2020

Proposta n.:P028.1.0.0-2020-45 

Il Dirigente del Servizio SETTORE SVILUPPO ECONOMICO - SERVIZIO COMMERCIO 
LAVORO ATTIVITA' PRODUTTIVE ha adottato la Determina Dirigenziale di seguito 
riportata:

OGGETTO:  Mercato settimanale del venerdì   Disposizioni in materia di contenimento 
emergenza COVID 19   Ripristino n. 4 posteggi nella collocazione originaria di Piazza 
Savonarola.

DISPOSITIVO ATTO 04/08/2020 EVELINA BENVENUTI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



                

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO  SERVIZIO COMMERCIO LAVORO ATTIVITA' PRODUTTIVE

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P028.1.0.0202045  

OGGETTO: Mercato settimanale del venerdì   Disposizioni in materia di contenimento emergenza 
COVID 19   Ripristino n. 4 posteggi nella collocazione originaria di Piazza Savonarola.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che 

 il Comune, nel rispetto dell’art. 28 comma 15 del Decreto Legislativo n. 114/98 e dell’art. 6 comma 4 
della Legge Regionale n. 12/99 e successive modificazioni e integrazioni, individua le aree per l’eser 
cizio del commercio su aree pubbliche e definisce il numero dei relativi posteggi e la loro superficie to 
tale;

 con propria Determina Dirigenziale PG.n. 51056 del 21.05.2020, veniva individuata una diversa dislo 
cazione del mercato del centro storico del venerdì al fine di attuare le disposizioni previste dall’Ordi
nanza Ordinanza Sindacale del 20.05.2020 – PG 50548 del 20.05.2020, “ Misure volte al contenimen
to  dell’emergenza  epidemiologica  derivante  da COVID19.  Accesso  ed organizzazione  delle  aree 
mercatali e condizioni per lo svolgimento dell’attività mercatale per tutti i mercati all’aperto e posteggi  
fuori mercato”;

Atteso  che con la Determina sopracitata si provvedeva anche a ricollocare n. 4 posteggi provenienti da 
Piazza Savonarola in Corso Martiri della Libertà lato Castello Estense;

Ritenuto opportuno procedere verso una condizione di  ripristino di alcune situazioni mercatali a seguito del 
monitoraggio dei flussi dei mercati in emergenza Covid;

Considerato che 

 il Decreto del presidente della Giunta Regionale n. 151 del 24 luglio 2020 con il quale definisce 
la modalità univoca di misurare il distanziamento di sicurezza per evitare il contagio da Covid
19, in ogni contesto, sia in spazi al chiuso che all’aperto;

 l’area di Piazza Savonarola non è percorsa da traffico veicolare in nessun caso e, pertanto, non 
si manifestano episodi di restringimento dei flussi dei pedoni nella suddetta area;

 in questa fase di monitoraggio di emergenza COVID19, nella suddetta area non si sono verifi 
cate particolari criticità;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

https://www.regione.emilia-romagna.it/coronavirus/norme/ordinanza-24-luglio-2020-decreto-n-151_2020.pdf/@@download/file/ORDINANZA%2024%20LUGLIO%202020%20-%20DECRETO%20N.%20151_2020.pdf


 verrà disposto un controllo di presidio specifico nella porzione di area mercatale in questione;

Ritenuto opportuno pertanto procedere con il ripristino dei posteggi n.49, n.81, n.78 e n.67 attualmente 
collocati in Corso Martiri della Libertà nella collocazione originaria di Piazza Savonarola;

Sentite  le Associazioni  di categoria ANVAConfesercenti  e FIVAAscom Confcommercio,  le quali  hanno 
espresso il proprio nulla osta alla disposizione sopra richiamata con nota del 4/8/2020 Pg 80094/20 e Pg 
80096/20;

Dato atto  quanto disposto  dal  protocollo  di  svolgimento dei  mercato   in regime COVID 19 – Fase 2 –  
approvato con Determina Dirigenziale PG.n. 51056 del 21.05.2020;

Visto il D.Lgs 31.03.1998 n.114  Titolo X  Art. n.28;

Vista la L.R. 25.06.1999 n.12 e s.m. e i. che detta norme per la disciplina del commercio su aree pubbliche  

in attuazione del D.Lgs. 114/98;

Visto l’art. 107 del D.lgs.n. 267/2000;

DETERMINA

1. di approvare il  ripristino dei posteggi n.49, n.81, n.78 e n.67 attualmente collocati in Corso Martiri  
della Libertà nella collocazione originaria di Piazza Savonarola;

2. l’inoltro della presente determinazione, per le procedure di propria competenza : al Comando di Po
lizia Municipale della Città di Ferrara, al Servizio Viabilità ed al Servizio Ambiente del Comune di 
Ferrara . 

  IL DIRIGENTE
          Evelina Benvenuti

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it


